
Tisknuto: 24.05.2024  02:21

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2018/2019
Přehled českých dějin 1
KHV/PČD1  / 4

Pracoviště / Zkratka KHV / PČD1
Název Přehled českých dějin 1

Akademický rok 2018/2019

Akreditováno/Kredity Ano, 3 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Seminář 1 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 36 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty KHI/ČD1

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

NE
NE

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem přednáškového cyklu je ucelený výklad a seznámení s historií českých zemí od příchodu Slovanů po počátek novověku, a to
v oblasti politických, hospodářských a kulturních dějin. Jednotlivé přednášky se zaměří na zvládnutí základní faktografie, jakož i
na zařazení historických událostí do celkových souvislostí a vztahů. Seminář navazuje na přednáškový cyklus, seznamuje studenty
s primárními zdroji a učí je samostatně pracovat. Součástí může být rovněž zpracování a prezentace vlastního hodnocení
jednotlivých historických problémů.

Požadavky na studenta

Atestace bude udělena na základě písemného testu a aktivní práce v rámci semináře.

Obsah

1.Počátky slovanského osídlení a první státní útvary ve střední Evropě
2.Velká Morava
3.Počátky a formování českého státu (do vlády knížete Břetislava I.)
4.Přemyslovský stát v epoše knížecí (do konce 12. století)
5.Sociální, hospodářské, náboženské a kulturní poměry v českých zemích (do roku 1200)
6.Přemyslovské království I. (do r. 1278)
7.Přemyslovské království II. (do r. 1310)
8. Doba lucemburská I. - nástup Lucemburků a počátky vlády Karla IV.
9. Doba lucemburská II. - vrchol vlády Karla IV. a poslední Lucemburkové
10.Husitská revoluce
11. Pohusitské Čechy a vláda Jiřího z Poděbrad
12.Jagellonská doba
13.Nástup Habsburků na český trůn a první etapa jejich vlády

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  02:21



Strana: 2 / 4

Studijní opory

Garanti a vyučující

Doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D. (100%)•  Garanti:
PhDr. Jan Lhoták, Ph.D. (100%), Doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
PhDr. Jan Lhoták, Ph.D. (100%), Doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D. (100%)•  Vede seminář:

Literatura

Urban, Otto. České a slovenské dějiny do roku 1918. Praha : Nakladatelství Aleš Skřivan ml., 2000.
ISBN 80-902261-5-9.

•  Základní:

Petráň, Josef. Dějiny Československa : Celost. vysokošk. učebnice pro studenty stud. oboru Učitelství
všeobecně vzdělávacích předmětů na filozof. a pedagog. fak. [Díl] 1., Do roku 1648. 1. vyd. Praha :
SPN, 1990. ISBN 80-04-21068-6.

•  Základní:

Pánek, Jaroslav; Tůma, Oldřich. Dějiny českých zemí. Vyd. 1. V Praze : Karolinum, 2008. ISBN 978-
80-246-1544-8.

•  Základní:

ČECHURA, J. České země v letech 1310-1378. I. Lucemburkové na českém trůně. Praha, 1999.•  Rozšiřující:
Šusta, Josef. Dvě knihy českých dějin : Kus středověké historie našeho kraje. Kniha první, Poslední
Přemyslovci a jejich dědictví 1300-1308. 2. vyd, fotoreprint 2.vyd. z r. 1926. Praha : Argo, 2001.
ISBN 80-7203-376-X.

•  Rozšiřující:

Šmahel, František. Husitské Čechy : struktury, procesy, ideje. Praha : Nakladatelství Lidové noviny,
2001. ISBN 80-7106-468-8.

•  Rozšiřující:

Fiala, Zdeněk. Přemyslovské Čechy : Český stát a společnost v letech 995 - 1310. Praha : Svoboda,
1975.

•  Rozšiřující:

Žemlička, Josef. Století posledních Přemyslovců : Český stát a společnost ve 13. století. 1. vyd. Praha
: Panorama, 1986.

•  Rozšiřující:

Třeštík, Dušan. Vznik Velké Moravy : Moravané, Čechové a Střední Evropa v letech 791-871. 1. vyd.
Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2001. ISBN 80-7106-482-3.

•  Rozšiřující:

Macek, Josef. Jagellonský věk v českých zemích : 1471 - 1526. Praha, Academia, 1992.•  Doporučená:
Macek, Josef. Jagellonský věk v českých zemích : (1471 - 1526). [Díl] 2, Šlechta.•  Doporučená:
Macek, Josef. Jagellonský věk v českých zemích : 1471 - 1526. [Díl] 3, Města. Praha : Academia,
1998. ISBN 80-200-0629-X.

•  Doporučená:

Macek, Josef. Jagellonský věk v českých zemích : 1471-1526. 4, Venkovský lid, národnostní otázka.
Praha : Academia, 1999. ISBN 80-200-0699-0.

•  Doporučená:

Čornej, Petr. Velké dějiny zemí Koruny české. sv. VI., 1437-1526 /. Praha, Paseka, 2007.•  Doporučená:
Bláhová, Marie; Frolík, Jan; Profantová, Naďa; Zelenka, Jaromír. Velké dějiny zemí Koruny české.
Svazek I., Do roku 1197. Praha ; Paseka, 1999. ISBN 80-7185-265-1.

•  Doporučená:

Vaníček, Vratislav; Zelenka, Jaromír. Velké dějiny zemí Koruny české. Svazek II., 1197-1250. Praha ;
Paseka, 2000. ISBN 80-7185-273-2.

•  Doporučená:

Vaníček, Vratislav. Velké dějiny zemí Koruny české. Svazek III., 1250-1310. Praha ; Paseka, 2002.
ISBN 80-7185-433-6.

•  Doporučená:

Bobková, Lenka. Velké dějiny zemí Koruny české. Svazek IV.a, 1310-1402. Praha ; Paseka, 2003.
ISBN 80-7185-501-4.

•  Doporučená:

Bobková, Lenka; Bartlová, Milena. Velké dějiny zemí Koruny české. Svazek IV.b, 1310-1402. Praha ;
Paseka, 2003. ISBN 80-7185-551-0.

•  Doporučená:

Čornej, Petr. Velké dějiny zemí Koruny české. Svazek V., 1402-1437 /. Praha, Paseka, 2000.•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Praktická výuka [vyjádření počtem hodin] 13
Příprava na zkoušku [10-60] 40
Kontaktní výuka 26

79Celkem:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  02:21



Strana: 3 / 4

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Písemná zkouška,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Test,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

orientovat se v českých středověkých dějinách

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

porozumět vědecky strukturované přednášce

číst a porozumět odbornému textu v českém jazyce

číst a porozumět odbornému textu v anglickém jazyce

používat základní terminologii v českém jazyce

využívat elektronické informační zdroje
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Přednáška s diskusí,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Seminární výuka (diskusní metody),

Diskuse,

Samostudium,

Analyticko-kritická práce s textem,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

podat ucelený výklad o politickém, hospodářském a kulturním vývoji českého státu ve středověku

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

kriticky reflektovat odbornou literaturu k českým dějinám ve středověku

recipovat základní pracovní metody historické práce (historické prameny a jejich úskalí jejich interpretace)

orientovat se v základních informačních zdrojích ke starším českým dějinám (historiografie a její fundamentální díla,
zpřístupňování dobových textů formou edic, archeologické prameny).

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Humanitní studia Bakalářský Kombinov
aná

Humanistika 1 2018 Povinné
předměty

A 2 LS18-1

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanistika 1 2018 Povinné
předměty

A 2 LS18-1

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanistika 1 2018 Povinné
předměty

A 2 LS14-4

Humanitní studia Bakalářský Kombinov
aná

Humanistika 1 2018 Povinné
předměty

A 2 LS17-2

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanistika 1 2018 Povinné
předměty

A 2 LS16-3

Humanitní studia Bakalářský Kombinov
aná

Humanistika 1 2018 Povinné
předměty

A 2 LS16-3

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  02:21



Strana: 4 / 4

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanistika 1 2018 Povinné
předměty

A 2 LS17-2

Humanitní studia Bakalářský Kombinov
aná

Humanistika 1 2018 Povinné
předměty

A 2 LS14-4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  02:21


